Capitulum quartum

De sacramento altaris

Acerdos ministrans q̄ hostia sit integra & absq̄ macula. & uinum purum s̄m̄ et sine fecibus debet attendere diligenter & ne aquam omitta. De hac uero sufficit infundere in calice unā guttam. Quam infundens et quando euangelium legitur debet petere benedictionem ab episcopo si sit presēs. Si autem aquam infundere quod absit sacerdos omiserit. debet cito aduerterit apponere. Verumtamen ante cō

secrationem non postea hanc infundat. Si vero peracta consecratione hostie nec vinum nec aquam inuenerit in calice debet statim utrumque infundi. et tunc incipiente sacerdote a simili modo sunt more solito cetera prosequenda.

Matutinas autem et primam antequam celebret debet sacerdos audire. Ante absolutiōnem autem sacerdos celebrare non debet si scienter excommunicato communicauerit non cōcesso. In numero autem collectarum in missa dicendarum et prefationum et modo se habendi ad altare et huiusmodi. cōgruit ut sic cathedrali ecclesie presbiter se conformet. Decet etiam ut clericus in missa ministrans vel qui legit epistolaz cappa clausa aut superpellitio sit indutus. Si quis vero presbiter demoniacus quod deus auertat. furiosus. lunaticus. vel morbum caducum patiens. aut leprosus efficiatur. celebrare non debet ulterius episcopo incōsulto. Horū autem demoniacus ante plenam liberationem nunquam debet esse quosdam doctores missam celebrare. ~~Secūm alios~~ vero in nullo tempore etiam si plene fuerit liberatus furiosus quoque et lunaticus et qui morbum caducum patitur si passiones iste eis raro accidāt et absque spume eiectione ac vocis confuse emissionē. pōt de sui licētia ep̄i celebrare. ita tñ q̄ iuxta se hēant aliū sacerdotē. qui cepta officia suppleat. si illi defecerint et si ad terrā collidant. Si eis frēquenter accidāt vel etiā raro. s̄ cū spuma et voce confusa dñt oīno cessare ab officio missę. Leprosus tñ qz incurabilē morbū h̄ postq̄ de lepra ei? p̄siterit celebrare nō d̄. Porro si postq̄ sacerdos incepit. Te igit. sāguis per nares eius irruerit vel alius huiusmodi casus ei acciderit ponat signum de cera super dictionem quam dicebat qñ casus ille ei accidit. Cessante vero sanḡie manibusq̄ naribus in silēno lotis ad signū cere redeat et procedat

mutatis tamen prius vestimentis sacerdotalibus et pan-
nis altaris si qui sint super quos ceciderit sanguis eius.
Si autem propter huiusmodi sanguinis eruptiōem nimis
moraretur posset alius presbiter explere quod iste dimise-
rat inexplētum ad signum in quo primus dimiserat in-
choando. Cum autem dicit sacerdos. qui pridie quā pate-
retur pollicem et indicem utriusque manus cum palla alta-
ris tergat. Qui postquam hostiaz super altare accepit eam in
altum non eleuet donec dixerit. Hoc est enim corpus me-
um. que verba sunt distincte attente et deuote proferen-
da. In fractiōne vero hostie cauendum est sacerdotibus
ne digitis nisi pollice et indice tangant eam. Post sump-
tionem vero domici corporis bis vinum super digitos et
calicem est sumendum. ne aliquid de sacramento possit
in ore presbiteri vel in calice remanere. et tunc si fieri potest
ab expuendo est aliquantulum abstinendum. Alioquin
in tali loco expuendum est qui sit mundus et honestus
ubi sputum nequeat conculcari. Sane si musca vel a-
raneae vel aliquid tale in calicem ceciderit. quod vix sine
vomitu aut corporis periculo posset sumi sanguis sumatur.
et vino superfuso illud quod cecidit abluatur. et ablutio a
sacerdote vel ab alio bonam conscientiam habente sumatur. po-
stea illud quod cecidit in sacrario comburatur. Verum
si quid de sanguine domini ceciderit super corpale vel pallam aut
super sacrum aliquid idumentum. sugenda est pars sanguine
tincta et diligentissime abluenda. et ablutio prima et secunda
a sacerdote sumenda. alie vero in sacrario sunt fundende
pars autem panni predicti que fuerat sanguine christi tincta est
semper uosdam scindenda. et sicut iam dictum est lota pro reli-
quijs reseruanda. et super illam scriptura homini consuenda
Super pannum istum cecidit sanguis christi. Si autem su

per aliud indumentum vel pannum non benedictum cecidit sanguis xpi. sugatur pars tincta et abluatur et ablutio a presbitero sumatur ut supra. Et pars illa decisa in sacratio comburatur. Si vero in terram vel lignum vel lapidem ceciderit. lingendus radendus et extergendus est locus ille et pannus in aliquo sacro loco abscondito reponendus. Calix autem post missam est panno inuolendus. quem non tractent ministri altaris qui non sunt subdiaconi nuda manu. Ampulle vero in ministerio altaris decentes et operculum habentes integre sunt habende et mundissime refuande. quas esse ligneas non decet et ad vinum tenendum cupreas non conuenit. ne in ipsis aliquatenus corrumpatur. Altaribus autem magna debet reuerentia exhiberi. Maxime autem quando missarum solennia celebrantur ob reuerentiam saluatoris ibi cum spiritibus angelicis indubitate existens. Quiescuntque missarum solennia a presbiteris celebrantur. Ceterum in altari in quo ara est enormiter fracta celebrandum non est episcopo inconsulto. Altaria vero portantia debent esse tam magna ut super ea possint calix et hostia totaliter collocari. non super lignum si in ipso sint altaria huiusmodi sigillata. Debent etiam altaria munda a telis araneorum a puluere et ab alijs immundicijs conseruari. non enim decet sordes aut indecentias negligere que etiam dedecent in non sacris. Decenter etiam altaria sunt ordinanda secundum ecclesie facultatem. ornamenta quoque ecclesiarum non nisi usibus ecclesiasticis sunt applicanda. Sunt etiam postquam nimis vetusta fuerint comburenda. Lintheamina quoque altaris et indumenta sacerdotalia munda et integra sunt habenda. precipue corporalia et palle. Hec autem sine appositione pannorum non tantum semel in

anno sed quotiens conuenit in uase mundo. ad hoc si fi-
eri potest specialiter deputato lauanda sunt ab aliq̄ virgi-
ne honesta. uidua. uel matrona. Corporalia lauāda sunt
a presbiteris tantum. uel a clericis in uasis ad hoc appro-
priatis. Quod si aliqua necessitate uirgenti impediēte
ad plenum lauari non possunt lauent saltem aqua sacra-
rio infundenda. deinde tradant ea lauāda alicui de muli-
eribus supradictis. Porro in ramis palmarum ⁊ de-
inde per ebdomadam affectuose ⁊ attente populum am-
moneant sacerdotes ne in die pasce communicēt in pec-
cato mortali. nec in uoluntate peccandi mortaliter que si-
quidem est mortalis In die uero pasce etiam instan-
ter inducant ne cum impetu sed mature humiliter ac de-
uote accedant ad dominici corporis percipiendum sacra-
mentum. Congruū est etiam ⁊ securum ut postq̄ cō-
municauerit populus uinum ei ubi cōmode haberi pōt
ad parump̄ bibendum porrigatur. ne aliquid de sacra-
mento in eius ore ualeat remanere Ipsum autē cor-
pus dominicum in loco eminēti decenti honesto ⁊ munito
⁊ sub clauē speciali uel luqueto in pixide mūdissima
⁊ honesta ⁊ in ecclesie facultatem preciosa debet taliter
custodiri. ne ad illud manus temeraria extēdi ualeat ad
aliqua nepharia exercenda. In predicta uero pixide pā-
nulus mundus ⁊ albus est habendus ut sacramenti mi-
nutie possint cauius adunari ⁊ loco ⁊ tempore sumi.

Debent preterea parrochiani a presbiteris amoneri
ut ubicunq̄ deferri uident corpus christi statim iun-
ctis manibus ⁊ flexis genibus debitam ⁊ deuotam ei ex-
bibeant reuerentiam suppliciter adorādo. quod cum sa-
cerdos defert ad infirmum caute reuerenter mature et
deuote debet ferre dicendo septem psalmos aut cānicus

graduum vel huiusmodi. ⁊ lumine ⁊ aqua benedicta et
tampanula precedentibus vbi ⁊ quando potest cōmode
obseruari

Capitulum quintum

De sacramento cōfessiōis

Aligenter debet attendere sacerdos q̄ parro-
chiani sui omnes etatem habentes ad minus
semel in anno cōfiteantur Ipsi autem audi-
endo confessiones humili vultu ⁊ oculis ad terram desi-
ris debent audire. ⁊ precipue mulierum. ⁊ monere cōfi-
tentem confiteri integre atq̄ pure. Alioquin ei dicat cō-
fessionem non valere ad salutem Integre autem iō
dicimus. quoniam vnicum peccatum mortale volunta-
rie retentum sufficit ad dampnationem eternam Ca-
uere autem debent sacerdotes ne confessiones duorum
simul audiant nec confessionē alicuius etiam metu mor-
tis reuelent Sciendum est q̄ qui peccatum in peni-
tentiali iudicio detectum presumpserit reuelare. non so-
lum a sacerdotali officio deponendus est. verum etiam
ad agendum perpetuam penitētiā in artum monasterii
um est detrudendus. Sacerdos autem a quo parro-
chianus suus petit licentiā confitendi aliq̄ sacerdoti di-
screto liberaliter debet concedere. ne licentia negata oc-
casio fiat ei remanedi in pctō Dñt etiā pb̄ri esse cau-
tine penitētiā iniungant mulieribz cōiugatis. propter
quam viri eaz suspectas habeant de violatōe fidei ma-
ritalis. In confessionibz est etiā sacerdotibus cauedum

ne aliquid exigant p̄ ipsis audiendis. ne paupes oblatiōe nō hñtes a confessione occasiōe h̄rei retrabantur.

Item missæ celebrande non sunt in penitētia nisi p̄s̄biteris iūgende. vt̄ i hac parte omnis spes auaricie deuitetur sed alio modo sunt iniungende penitētie faciēde.

Cauendum est etiam sacerdotibz ne a peccatis absoluant que retinent sibi ep̄i. nisi super hoc habeant licentiam specialem sed casus tales reseruēt illis qui habent ep̄i potestatem. Quoniam autem multi nimis rudes sūt in suis p̄fessionibz faciendis instruendi sunt publice ab eorum p̄s̄biteris in principio quadragesime quomō sit confessio faciēda. videlicet vt̄ cum humilitate ⁊ reuerētia ad sacerdotem accedant ⁊ flexis genibz iunctis manibus ⁊ capite velato. si mulieres sunt p̄fessionem in hūc modum. Confiteor deo ⁊ beate marie virgini ⁊ omnibus sanctis ⁊ tibi patri. quia peccaui nimis in tali ⁊ tali peccato ⁊ taliter ⁊ totiens ⁊ in tali loco necnon in tali tempore ⁊ per tot coadiutores. Mulieres quoq; instruēde sūt ne ante faciem sacerdotis sed ad eius latus se collocent. ne in facie videantur. Quas cum audiunt confessores. tam hōne ⁊ tam religiose ⁊ tam sancte debent eas audire ne pater celestis qui videt in abscondito in aliquo offendatur. Inquirentes autem p̄s̄biteri de peccatis curam diligentem debent habere ⁊ cautelam. inquirendi studiose ⁊ sigillatim vicia vsitata. in vsitata vero non nisi a longe ⁊ per aliquam circumstātiā. sic vt̄ expertis vicium illud de quo confitetur detur materia confitēdi. in expertis vero non detur occasio intelligendi quid sit huiusmodi peccatum. Item ad audiendum confessiones eligendus est in ecclesia locus tam communis ⁊ patens. vt̄ ab omnibus possit videri confessor. ne de loco scilicet suspecto scandalum aliquod aut suspitio oriatur.

Cauendū est autē p̄fessoribz ne a p̄fiteute querāt noīa p̄
sonaz cum quibz peccauerit sed circumstātiās tm̄ que fa
ciunt ad grauationem peccati. q̄ sine his de peccati quā
titate bñ iudicare non possit. **Poterūt autē in peccato
rum inquisitionibz p̄cedere isto mō nisi habeāt p̄ māibz
meliorē** **De supbia sic.** fecisti aliquid vel dixisti, p̄ lau
de seculi habēda. vel honore seculari. placuit tibi vanus
ornatus in capite tuo. aut in vestibz. vel equitatura sicut
sunt coronule de floribz. aurifrigiuz calcaria. pectoralia
deaurata. ⁊ h̄mōi vanitatē hñtia. Impugnasti sciēter ve
ritatem. Obuiasti sciēter auctoritati maioris tui Quod
alioꝝ erat ascripsisti tibi. Fuiſti inobediens eccīe. Dixi
sti obprobrium alicui ex supbia. Blasphemasti nom̄ dei
aut beate marie vel alioꝝ sanctoꝝ. Fecisti aliquas supflus
as expensas cā laudis humane. Communicasti sciēter ex
cōmunicatis in casu nō concessio. **De inuidia sic.** Di
splicuit tibi bonū alterius vel placuit tibi eius malum cā
inuidie. Dixisti malum de bonis vel de persona alterius
Semiaſti discordiā. Damnaſti aliquē. Tacuisti bona
alterius ex inuidia **De ira sic.** Habes iram. Percuſſi
sti aliquē per iram. Dixisti p̄tameliaz patri vel matri vel
aliq̄. Danificasti aliquē per te vel per aliū. siue accusādo
ad dñm suum. siue scindēdo arboꝝes. siue p̄ incendiū v̄
alio modo. Impediuiſti bonum alic⁹ cā odij Fecisti rixā
discordiam. homicidium. vel vulnera **De accidia sic**
Fuiſti tepidus ad bñ agendū cum posses. Dimisiſti sur
gere ad matutinas vel ire ad missam p̄pter segnicie. Fui
ſti ociosus. Distulisti p̄fiteri. Neglexisti agere p̄niam t̄i
bi iniūctam. Distulisti ex negligētia iniuste ablatā resti
tuere. Incidisti in aliquam despatōem. **De auaricia**
sic. Fuiſti simoniacus in ordine in bñficio aut in missa
ex cupiditate celebrādo. aut sac̄ta eccīastica mis̄trando.

Fuisti usurarius. fur. raptor. periurus. aut mēdis cau-
sa lucri. Perhibuisti ex auaricia falsum testimoniū. Fre-
gisti ex cupiditate festa celebrāda. Comisti sacrilegiū
aliquid furtiue ab eccia extrahendo. aut res ad ecclesiā
pertinētes. vt crux. calix. ⁊ ornamenta eius. primitię. de-
cime. oblatōnes. ⁊ h mōi. Extra ecciam per furtum aut
violētia vsurpando. Mouisti metam in agro alterius.
Habuisti aliquid de urrea vel ludo. Habuisti volun-
tatem rapiēdi furandi vel aliter male acquirēdi licz non
perduxeris ad effectū. De gula sic. Fuisti ebrius. fre-
gisti ieiunia vsuetudinaria nisi in necessitate. Comedi-
sti causa gulositatis p̄ppere. laute. nimis. ardēter. stu-
diose. p̄ppere. i. āte horā. Laute. i. exq̄sita cibaria. Stu-
diose. i. cum superfluis ⁊ exquisitis apparatibz. frequēta-
sti tabernā. De peccato luxurie sic debent inquirere
sacerdotes circūstātiās. que in hoc versu sinētur Quis
quid. vbi. qñ. quotiēs. cur. quō. p̄ quos. Quis. i. si de-
ricus aut coniugatus. vel sanguineus vel p̄pater aut com-
mater vel frater aut soror sp̄ualis. Quid. i. si est fornicā-
tio vel adulteriū aut maius peccatū quod p̄misisti vel oc-
cultū aut manifestum. Ubi. i. in quo loco sacro vel non
aut in religioso. Per quos. s. auxiliores vel nūmos
pctm̄ p̄misisti. Nam p̄m aplm̄ ad Roma. Non solum q̄
pctm̄ mortale faciūt sed qui faciētibz p̄sentūt digni sūt
morte eterna. Auxilioz tñ noīa non querat a p̄fite
nisi per modū supra eodem capitulo positū. Quotiens.
id est quot vicibz ⁊ cum quot p̄sonis. Cur. i. qua tēpta-
tione. vtz p̄uēns ab ip̄a. an tu sollicitaris te ad peccan-
dum. Quō. i. vtz p̄m naturā vel p̄tra. Quā. i. vtrum in
solēnitate aut quadragesima vel alio tpe ieiunij. In p̄a
dicto aut pctō q̄d est p̄tra naturā dñt sacerdotes inter-
rogare cauēssime. s. hoc mō. nisi forte dñs inspiraueit

melioꝛē. Accidit vnq̄ tibi pollutio. Si dicat q̄ nō. n̄
bil q̄rat vltēri⁹ de h̄ pctō. Si dicat q̄ acciderit sibi. q̄rat
p̄fessor. dormiēdo aut vigilādo Si dicat vigilādo sub
iungat sacerdos dicēs. Cū muliere vel absq̄ ea. Si di
cat q̄ absq̄. q̄rat quō vt ex ore ip̄ius extrahat. Si vero
dicat q̄ nō acciderit sibi absq̄ m̄liere nisi dormiēdo for
sitan. nihil q̄rat vltēri⁹ de hoc pctō ne iūntis ap̄iat pu
teum cooptū. Querēdū est etiā a penitēte. Utz chore
as duxerit vel ip̄f spectacul' ad carnis lasciuā incitātibz
libēter iiterfuerit. vel si appetens videri ad p̄cupiscenti
as carnis se ornauerit. p̄tra quod dicit b̄n̄s Augu. Ne
q̄ em̄ cum p̄ceditis fēias videre p̄bibemini s̄z appetere
vel ab ip̄f appeti crimiosum est. Querēdū etiā est an fe
cerit aliqua sortilegia aliqua d̄ cā. ⁊ si dicat sic. q̄rat que
⁊ quibz de caus̄. Et sciēdū q̄ in oibz peccatis quoz act⁹
sunt mortales possum⁹ sola volūtate peccare. Si em̄ ve
lit aliquis fornicari aut furari ⁊ sic de alijs pctis mortali
bus ⁊ non pōt. non est dubiū quin peccet mortalk in t̄li
volūtate. Cū d̄ns i euā. Qui viderit mulierē ad p̄cupi
scēdā eā iā mechat⁹ ē eā in corde suo. Cōsentientes ec̄ vo
lēti peccāt mortlk. ⁊ i eadē dānatōe sunt fm̄ x̄bū aplicū
paulo sup̄i⁹ interfertū. Sciēdū ec̄ ē q̄ pctā de q̄bz cer
ti sum⁹ q̄ ea n̄ fecim⁹ nō dēm⁹ p̄fiteri. Si aut̄ dubitem⁹
vtz ea fecerim⁹ an n̄ possum⁹ ea t̄lk p̄fiteri. T̄leo me tale
pctm̄ fecisse q̄d̄ mibi vid̄z p̄t̄ t̄lk v̄l tale q̄d̄. Cū autē
pn̄ie sint arbitrarie q̄sta de singul' pctis pn̄ia iniūgenda
discretiōi relinquit̄ puidi p̄fessoris. qui cautus dēt esse
vt talē iniungat pn̄iam ne penitētie magnitudine redeat
vt canis ad vomitū de penitentia p̄ficiēda desperando.
Si eniz in presentī non satisfecerit plene. in purgatorio
si tamen penitens obierit p̄ residuo puniet̄. Si aut̄ ipe
nitens migrauerit eternaliter cruciabitur in inferno.

Ne vero ppter leuitatem pnie peccator nimis securus se
putet dz eidem inotescere ad quam pniam teneret sicā
tenere posset vel vellet In dubijs aut dñt semp ep̄m
psulere p̄fessores. vel eius penitētiariū aut etiā alios sa
pientes. Cauētes attentius ne personā p qua requirūt
consiliū nominēt nec aliquam circumstāciā exprimāt. p
quam possit p̄fites reuelari. Eis etiā attentissime ē ca
uēdum ne p restitūōne rei aliene faciēda iniūgant e lēo/
sinas faciēdas. Non em̄ dimittit̄ peccatū nisi ablatū res
stituitur si restitui p̄t. Quod etiā de simoniacis in bñfi
cio dz. nisi abrenūciauerit bñficio simoniace impetrato.
Res autē aliena vero dño restimēda est si inueniri p̄t.
alioquin heredi eius vel ei qui de iure succedit ab itesta/
to est restitutio faciēda. nisi per ordinatōnem testa menti
sit aliud faciēdum. Si vero aliquis illoꝝ nequeat inueni
ri. nec spes est aliqua q̄ vltcrius inueniat̄. vtpote qz cer
tissime p̄stat eum ab hoc seculo iam migrasse. ⁊ de re hu
iusmodi nihil aliud ordinasse. tūc d̄ cōsilio puidi p̄fesso
ris si res ille parui valoris sint in eccias sunt expēdende
Si autem magni valoris sint ep̄s vel eius hñs p̄tatem
consulat. Quod si cōfessor cōsulit ep̄m vel eius vicariū
in hac parte non nomiet personam que ad restitutionez
tenet̄. Si autem spes habeat q̄ ille cui est restitutio faci
enda valeat aliquo tpe repiri. tūc nō sunt distrabende
res sed eidē restimēde. Sed deponant̄ in aliquo tuto
loco vbi fideliter custodiātur. ⁊ ip̄i cum inuentis fuerit
vel eius certo nūcio in integꝝ restituant̄. Cauere tamē
dñt tam ep̄s q̄ cōfessor ne de restitutionibz faciēdis veni
neant aliquid sibi ip̄s. ne ex hoc penitētes a restitūōibz
retrabant̄. ⁊ ne ip̄i penitentiarij ecciastici consiliarij frau
dulenti videātur. Cauendum est preterea diligētissime
sacerdotibus ne p̄nias iniūgant bis qui pctā sua nolunt

relinquere. ne in uanum confidant de uenia si eis non penitentiis penitentia iniungatur. Ceterum tamen talibus est consulendum ut interim faciant quidquid boni possint. ut deus eos ad ueram penitentiam illustrare dignetur. Sane super confitentes pia gestare debent viscera pro quod dominus dederit confessores exemplo beati Ambrosij de quo legitur. quod quotienscumque illi aliquis ob percipiendam penitentiam lapsus suos confessus esset ita flebat ut et illum flere compelleret. Quoniam autem sordes alienas diluere et proprias negligere. aut languores aliorum curare et se absque cura relinquere non expedit neque decet. omnes debent sacerdotes ad minus semel in anno suo episcopo aut eius penitentiario assignato. aut etiam alijs auctoritate ipsius episcopi habentibus in hac parte integre profiteri cum alijs sacerdotes curam animarum ipsorum non habentes absoluendi eos non habeant nisi in urgentis necessitatis articulo potestatem. Licet enim omnes sacerdotes cum in presbiteros ordinantur claves ligandi suscipiant et soluendi. habent tamen eas ligatas donec episcopus suus soluat eas aut animarum curam committendo aut aliter licentiam indulgendo. Item non debent credere sacerdotes quod nisi de licentia episcopi possint per uoluntate sua sibi eligere confessorem qui curam non habet animarum eorum. hoc solum episcopis et quibusdam alijs prelatiis exemptis ius precedit. propter hoc si uolunt quod absolutio facta ab alijs ualeat debent petere licentiam a suis episcopis ut possint alijs plenarie confiteri. Sane qui petant ab episcopis penitentiarios sibi dari petant puidos et honestos. Non autem presbiteri incurati antequam parrochianorum suorum confessiones audiant rogent alium sacerdotem puidum et discretum et exercitatum in confessionibus audiendis qui eos in eis diligenter instruant et informet. Caueant autem sacerdotes ne in confessione quam faciunt ante altare nominent aliquod

graue vel turpe peccatum in specie. sicut est fornicatio. pollutio. participatio cum excommunicatis &c. sed solum in genere nominent peccata dicendo sic vel similia. Confiteor deo & beate marie semper virgini & omnibus sanctis. et tibi patri vel fratri quia peccaui nimis. cogitatione. locutione. & opere. omissione mea culpa. ideo precor te orare pro me. Et respondens dicat. Misereatur &c. Non debent enim sperare quod homini confessio liberet eos ab aliquo mortali nisi in priuata confessione confiteatur istud

Capitulum sextum

De sacramento ordinis

Clerici antequam ordines recipiant episcopo vel eius penitentiario in foro penitentiali plene confiteantur & discrete ne forte indigne accedant ad ordines et simplicitate aut ignorantia irregulariter ordinentur. Scire debent omnes quod nullus ordinari debet nisi a proprio episcopo vel de licentia eius ab alio. Quod si contra factum fuerit ab aliquo non debet exequi officium ordinis sic susceptum quousque fuerit cum eo dispensatum. Caveant autem clerici ne ad ordines indigni accedant. Scientes quod de vita & honestate ordinandorum & licentia diligens inquisitio debet premiti. ne si cecus cecum ducat tam ductor quam ductus in foueam mortis cadat. Preuideant igitur ordinandi ne impedimentum aliquod patiantur. quo minus possint canonice ordinari. sicut est excommunicatio non solum maior sed etiam minor. vel defectus natalium aut libertas vel morbo caducus vel lepra & homini. ut simonia in ordine. homicidium. bigamia. Quando autem diaconi in presbiteros ordinandi. sunt in presbitero ordinandi sint iudici

ti ⁊ coram episcopo induto ordines celebratio constituta
ti. capellanus eius vel alius cui ipse presul iusserit manu
eorum diligēter intus ⁊ exterius debet respicere. ne in
ipsis notabile aut indecens habeant aut enorme quod
ipsis celebrantibus posset postmodum scandalizare popu
lum intuentem. quod si habuerint ordinari non debent.

Capitulum Septimum.

De sacramento matrimonij

La destina matrimonia. id est sine presentia
plurium ydoneorum testium ⁊ denunciacione debi
ta contracta sub pena excommunicacionis penit?
inhibetur Sub pena etiam excommunicacionis ⁊ su
sensionis etiam sacerdotibus inhibetur. ne mulierem cui
ius vir absens est presumant alij matrimonialiter copula
re donec certissime de morte viri per testes ydoneos con
stet. ⁊ idem seruandum est circa viram cuius mulier ab
sens est. Huic etiam pene ille subiiciendus est qui
uxorem leprosi alicuius ipso viuente alij viro ⁊ illum etiam
qui aliquos ante annos etatis legitime. id est antequam
vir decimum quartum ⁊ mulier duodecimum habeat abs
que licentia episcopi specialiter presumpserit copulare.

Sacerdotibus etiam inhibetur ne aliquos nisi trina
ammonicione premissa in tribus diebus dominicis vel
festiuis matrimonialiter iungere presumant nec in gra
du quem ius canonicum non concedit. hoc autem vltim
est districtius obseruandum Gradus autem consan
guinitatis doceant parrochianos suos sacerdotes taliter
pputare. fratres sunt in primo gradu. filij duorum fratrum qui
alicubi dicuntur cognati germani sunt in secundo gradu

filij duoz cognatorum sunt in tercio gradu. hoz autem filij quos vulgus tercios cognatos appellat sunt i quarto gradu. Inter istos non est matrimoniū legitimū nisi cum eis per sedem aplicam dispēset. Ubi notanduz q̄ in quotto gradu consanguinitatis attinet michi aliquis in eodem affinitatis gradu attinet michi vxor eius vel quilibet alia quam ip̄e carnaliter cognouit. Item notādū q̄ inter compatrē et commatrē ipsius. et inter patrinum et filiolum. vel inter filios carnales patris et illam quam ip̄e de sacro fonte leuauit. vel etiam inter filios carnales alicuius et illam quam ip̄emet baptisauit non est legitimū nubium nisi summus p̄nifex dispēsauerit cuz eisdem. Porro si in cōputatione graduum dubitatio aliqua emerferit consulere debent sup hoc sacerdotes ep̄m anteq̄ in matrimonio strabendo vltorius procedatur.

Item sub pena excomunicationis phibere dñt sacerdotes ne alter coniugum ad religionē transeat nisi de licentia alterius coniugis et auctoritate pprii ep̄i. In cōcilio aut lateranēsi phibetur sub pena suspensionis ne aliquis p̄ benedictione nubentium vel exequijs mortuorum vel p̄ alijs sacramētis pecuniā extorquere presumat vel fidei iussores exigat vel p̄pter hoc ficticia impedimenta opponat. iuxta illud quod dicit dñs in euāgelio. Gratis accepistis gratis date. Debent tñ a parrochianis quibz impensa sunt sacramenta pie consuetudines obseruari. et sunt per ep̄m compescēdi qui maliciose nituntur laudabilem consuetudinem imutare. Non debet autē sacerdos aliquis in hmoi casibz ius dicere. sed apud superiorem deponere querelā et libere et absq̄ difficultate cōferre ecclesiastica facta. Itē mulieri sc̄do nubenti nullus sacerdos bñdictōem impendere dz. quia cum in primo matrimonio fuerit benedicta non est benedictio iteranda. nisi

loci consuetudo aliter obseruaret. Item quādo ali-
quis de cōtrahendo matrimonio fidem dedit alicui mu-
lieri. nullatenus coniūgat eum sacerdos matrimōialiter
aliq̄ mulieri. etiam si primam nō cognouerit carnaliter ni-
si aliquod aliud esset euidentis impedimētum canonicuz
inter primos propter quod nō possent legitime copula-
ri. Si autem de impedimēto an sit legitimum dubitet̄
ep̄s consulatur. Verum quoniam ppter testiuꝝ fal-
sitate[m] contigit interdum vera & legitima connubia ille-
gitime separari. cauendum est omnio ne causa diuortij
coram aliquo ventiletur nisi coram episcopo vel coram
alio de mandato eius speciali. Item pzel biteri pluri-
es in anno mulieres cōiugatas monere debēt in ecclesia
ne vota faciāt absq; viroꝝ suozum cōsensu. et nisi de
suozum cōsilio sacerdotum. ab illis votis maxime preca-
uentes que possent inter ipas & viros suos discordiam
seminare.

Capitulum octauum

De sacramento extreme vntionis

De sacramētum extreme vntionis moneāt po-
pulum sacerdotes vt omnes tā diuites q̄ pau-
peres ipsunt quādo graui laborant infirmitate
petant & deuote suscipiant. quia sicut dicit beatus Jaco-
bus apostolus. Der illud peccata venialia dimitunt̄.
& quandoq; alleniatur infirmus. quandoq; etiam ad ve-
ram cordis contritōnem & ad eterni gaudiij consideratio-
nem per eam incitatur. Doceant autem populum sa-
cerdotes hoc sacramentum posse licite iterari in quacun-
q; infirmitate de qua mortis periculum timeatur. & post

susceptum licite ad opus coniugale redire eum qui con-
 ualuerit ab infirmitate Illud autem districte presbi-
 teris est cauendum ne diacones ad audiendas infirmorum
 confessiones mittant cum ipsi absoluendi eos non habe-
 ant potestatem. tamen absente sacerdote infirmum di-
 aconus visitare potest et ad veram cordis contritionem in-
 ducere. et si in eo viderit verae penitentie signa et magnam
 confitendi voluntatem et communicandi si copiam sacerdo-
 tis haberet. potest et debet eum confortare et spem salutis
 firmam dare non obstante absentia sacerdotis Quam-
 cito autem sacerdos venerit festinet infirmum huiusmodi
 visitare eius confessionem auditurus et ei sacramentum do-
 minici corporis delaturus Infirmum autem in extre-
 mis laborantem et digne penitentem ab omnibus peccatis et
 excommunicationibus absoluat sacerdos. et ei nullam pe-
 nitentiam iniungat. sed dicat eidem quod si de infirmitate con-
 ualuerit ad sacerdotem festinet. et tunc ei penitentia compe-
 tens iniungatur. et si excommunicatus erat ad eum quod eum
 excommunicauerat dirigatur. qui se illi ut iuri pareat re-
 presenret. Quod ut faciat debet ab eo sacerdos qui eum in
 extremis absoluit sufficentem recipere cautionem. Quod si
 infirmus obierit excommunicatus carebit ecclesiastica sepultura.
 licet penitens sit donec per excommunicatores suum absol-
 uatur. et tunc de mandato ipsius nisi aliud obstat impedi-
 mentum legitimum poterit in cimiterio sepeliri. Cum
 autem anima multo preciosior sit corpore prouideat sacer-
 dos ne aliquis medicorum vel aliqua mulier sortilega
 pro corporali sanitate aliquid parrochiano suo egrotato con-
 sulat quod in eius anime periculum conuertatur Sa-
 cerdos vero audita morte parrochianorum suorum eos
 statim absolvere debet dicendo psalmum. De profun-

cum collecta. Inclina. si vir fuerit. vel cum collcā. Que
sumus domine si mulier fuerit. Mulieres quoq; in p
tu mortue scindantur. si tamen infans viuere credatur

Capitulum nonum

De negocijs et officijs cle ricorum

Ciant autem omnes sacerdotes q; innocenti
tercius in concilio generali de vita ⁊ honesta
te clericorum ordinavit in hunc modum.

Clerici officia vel negocia secularia non exercent in ho
nesta. Mimis ioculatoribus ⁊ histrionibus non inten
dant ⁊ tabernas proslus euitent. nisi forte causa necessi
tatis in itinere cōstituti. Ad aleas nō ludant vel tarillos
nehuiusmodi ludis intersint. Coronam ⁊ tonsuraz ha
beant congruentem. ⁊ se in officijs ecclesiasticis et alijs
bonis studijs exercent diligēter. Qui si beneficiati sūt
aut in sacris ordinibus constituti clausa deferant desup
indumenta. nimia breuitate vel longitudine non notā
da. Pannis rubeis aut viridibus necnon manicis
aut sotularibus consuticis. aut rostratis. frenis. sellis.
pectoralibus. calcearibus deauratis. vel aliam superflui
tatem vel vanitatem habentibus non vtantur. neq; cap
pis manicatis infra ecclesiam. sed nec extra q; sunt i sa
cerdotis aut in personatibus constituti. Cultellum cum
cuspidē non deferant. nec comam nutriant nisi iusti cā
timoris. fibulas vel corrigias. auri vel argenti ornatum
habentes non ferant. sed nec anulos nisi quibus com
pēt ex officio dignitatis. nec cuphias lineas.

Porro negocia secularia sicut dicit concilium magnum sunt munera iniusta accipere vel dare. Contentiones. lites. rixas amare. in placitis secularibus disputare excepta defensione orphanorum vel viduarum. Turpis facti vel verbi esse ioculatorum. vel iocum secularium diligere. In delicijs velle vivere. gulam et ebrietatem sequi pondera iniusta vel mensuras habere. canes vel aues sequi ad vendendum. et omnibus quibuslibet causis superfluis interesse. Quod et his similia ministris altaris interdiximus. De quibus ad Theodoricum ait apostolus. Nemo militans deo implicat se negocijs secularibus ut ei seruiat cui se probavit. Sub pena suspensionis officij et beneficij omnibus sacerdotibus et clericis in sacris ordinibus constitutis inhibetur. ne aliqua occasione vel necessitate in domo sua vel alibi teneant vel habeant mulierem. aut frequentent locum in quo ipsa manet de qua possit sinistra suspitio suboriri unde populus scandalizetur.

Incumbit autem archidiaconis et archipresbiteris et decanis ruralibus ut tales episcopis denuncient vel accusent ut animarum strages quam ipsi faciunt et facto et scanda lo per eorum pudentiam euitetur. Item indicit supra dictus innocentius tercius in concilio generali. Caste vivere studeant vniuersi presbiteri in sacris ordinibus constituti. et ab omni libidinis vicio precauentes maxime illo propter quod venit ira dei in filios diffidentie. quatenus in conspectu omnipotentis dei puro corde et mundo corde valeant ministrare. Si quis tamen hac de causa suspensus presbiter celebrare diuina presumpserit non solum ecclesiasticis beneficijs spoliatur. verum etiam pro duplici culpa perpetuo deponatur. Si quis vero concubine sue publice que propter fornicationem quam cum ipso

commisit excommunicata est. ausus fuerit carnaliter cōmisceri. ipō iure est excommunicatōnis vinculo irretitus. Unde gregozius papa nonus. Si cōcubine publice clericorum ecciastice censure districtōne notētur. eosdē cōcubinarios non est dubium sentētia maioris excommunicationis inuolui qui post latam sn̄iam communicāt in eodem crimine criminosis. Et sciendum est q̄ si in

ista vel qualibet alia maioris excommunicatōnis sententia clerici ordines suscepit. vel in susceptis sacris ordinibus ministrauerint irregularitatem incurrerunt supra quam non nisi per sedem apostolicam poterit dispensari.

Laborare debent etiam p̄ viribz sacerdotes ne clerici aliqui vel laici publice habeāt in suis parrochijs concubinas. 7 si post trinam ammonitōem habuerint tam ip̄e q̄ ipsa ab ingressu ecclesie donec dimiserint arceantur.

Nullus clericus debet dictare vel scribere aut p̄nūciare sententiā sanguis vel lras p̄ vindicta sanguis d̄stīnandas. Exercere nec vbi exercentur interesse nec domum suspectā nisi cum grauibz personis 7 famosis intrare.

Item nullus sacerdos habere debet curam duaruz ecciarum quarum vtraqz sufficit competēter. nisi vna dependeat ab altera. 7 nisi de dispensatōne sedis apostolice speciali. Nullus etiam sacerdos habens curam animarū debet esse vicarius in parrochia aliena. Item sacerdotes vicarijs alterius diocesis indigentes anteq̄ eos ad officium sacerdotale admittant licentiam ab ep̄o obtinere debent. qui nisi literas testimoniales episcopi sui exhibeant non debent admitti.

Officium diurnum pariter 7 nocturnum dicere debent sacerdotes distincte aperte in quātum dominus dederit 7 deuote sc̄dm vsum ecclesie cathedralis. 7 etiam clerici in sacris ordinibus con

stituti quod etiam ad illos extenditur qui sunt in minoribus ordinibus constituti si sint intulati. Item dicit innocentius tercius in concilio generali. Ecclesiarum questores quorum quidam abusiones nonnullas in sua predicatione proponunt. et interdum errores. admitti nisi per apostolicas. vel diocesani non preteriti sed presentis litteras veras exhibeant prohibemus. et tunc preter id quod in ipsis continebitur litteris nichil populo proponere permittantur. sed indulgentiam si quam forte habent absque predicatione aliqua breuiter exponere vel per illius loci presbiterum si questor ad alias ecclesias ire voluerit poterit indulgentia vera et elemosina colligi. Quam si forte sacerdos collegerit absque diminutione questori restituat. ne a summo iudice furti iudicio condemnetur. nec petat aliquid pro labore. sed sit dominus merces eius.

Item questores non sunt permittendi missas super archas celebrare quorum etiam litteras inspicere debent sacerdotes studiose ne in ipsis aut in sigillo aliqua sit falsitas subornata. et si inuenta fuerit non est recipiendus questor sed falsitas huiusmodi episcopo est intimanda. vel potius ei falsa littera destinanda. Item sacerdotes nisi velint questoribus necessaria non tenentur ministrare. nisi episcopus expresse in litteris suis hoc mandaret. Attendere debent insuper attentissime sacerdotes ne predicationes clandestine fiant in parrochijs eorundem. hoc enim reprobatur dominus in euangelio dicens. Ego palam locutus sum mundo et in occulto locutus sum nichil quas si forte quod devertat in prochia sua iuenit laborare debet pro viribus quantoties extirpare et nichilominus episcopo nunciare. facti tamen deo auctore forma gregis per sanctam conuersationem ipsi presbiteri incurra

in sancte predicatōni in ecclesijs suis insistant p viribus
vt sic ⁊ verbo predicent ⁊ exemplo. Alioquin vltionem
diuinam debent admodum formidare. Est enim domi-
nus ad ezechielem prophetā. Fili hominis speculatores
dedit te domui israhel. Audiens ergo ex ore meo sermo
nem annunciabis ex me. Si me dicente ad impiū mor-
te morieris ⁊ non fueris locutus vt se custodiat impius
a via sua. ipse impius in iniquitate sua morietur. sangui-
nem autem eius de manu tua requiram. Si autem anū-
ciant me ad impium vt a vñs suis conuertatur non fue-
rit conuersus a malicia sua ipse in iniquitate sua morietur.
porro tu animam tuam liberaisti

Capitulum decimum

De immunitate ecclesiarū ⁊ rerū ad eas pertinētū

Epellecilia sacerdotum ⁊ etiam aliorum. aut
dolia vel carnes aut horrea vel arce nisi ad te-
nendos libros vel pannos aut vestes eccie mi-
nime in ecclesijs admitti debent nisi ppter hostiles incur-
sus aut incēdia repentina seu ppter alias necessitates vz
gentes. quibus cessantibz res in loco pristino reponēde
sunt Item non sunt habendi in ecclesijs matricularij
ita q possint iure hereditario officium hmōi postulare.

Item nullus in cimiterio debet edificare nec domos
dirutas edificari iterum est permittēdum Item labo-
rare debent sacerdotes pro viribus ne in cimiterijs vel
ecclesijs choree ducantur. quia sicut dicit beatus augu-
stinus. Melius est in diebus dominicis arare ⁊ fodere
q̄ choreas ducere Illud autem tanq̄ venenum simo

niace prauitatis est omnino cauendū. ne illi quibz eccle-
conferūtur eas cum noui census impositione aut veteris
augmentatōne vel qualibet diminutōe iuris capellanie
suscipiant sed in pristina libertate. Sacerdotes quo-
qz omnes eccle sue redditus in missalibz suis scribere de-
bent. Item nullus res ecclesie sibi commisse mobi-
les aut immobiles alienare debet. sed si sunt aliqua alie-
nata in quātum fieri poterit debet vocare Nullus etiā
resignare debet ecclesie sue nisi in manu episcopi. Itē
curare debent ecclesiarum rectores ne modum nouuz re-
petendi decimas. primitias. oblationes. procuraciones.
vel alia ecclesie iura inueniāt. vel laicis imponant absqz li-
centia episcopi vel mandato. sed modus in parrochia p-
bans et vsitatus a singulis in suis parrochijs obseruan-
dus est. Item singuli sacerdotes sigillum habere de-
bent cum quo sigillent. vt de citationibus et ammonitio-
bus et alijs per eos factis ne queat dubitari.

Capitulum vndecimum.

De obseruatōne ieiunioꝝ.

Sacerdotes populū inducere debent vt om-
nes etatem habentes legitima obseruēt iei-
iunia pro suis viribus ab ecclesia instituta.

Sicut est ieiunium quadragesime et quatuor temporuz
et vigilia natalis domini. sancti iohannis baptiste. sancti
laurētij. assumptōnis beate marie. oīm sanctorū et apłōꝝ
maxime illoꝝ qui in his vñ s'bz p̄tinētur. Petr⁹ et an-
dreas iacob⁹ cum simone iudas. Et ieiunem⁹ nos āmo-
net atqz matheus. Ab hoc ieiunio excipitur vigilia bea-
ti iohānis euangeliste. qui infra natale dñi est. et philip-
pi et iacobi qui infra solennitatem paschalem accidit.

Est etiam commendabile et salubre in aduentu domini. ieiunare illis quibus dominus dederit voluntatem et facultatem. Sanctorum quoque vigilie quorum festiuitates in feria secunda accidunt. sunt non in die dominico sed in precedenti sabbato ieiunande. Nonere debent etiam sacerdotes parrochianos suos non tamen compellere ut laudabilem consuetudinem quarundam diocesum imitantes in quarta feria et sabbato nisi in necessitate urgente vel in solennitatibus precipuis ab esu carnum abstineant et etiam in aduentum. Illi quoque qui nec voto nec regulari abstinentia sunt astricti in sexta feria si in ea natalis domini euenerit caribus vesci possunt. Si quis autem dominica prima quadragesime carnes oua vel lacticinia comedere presumpserit quod quidam sortilegi in anime sue periculum facere referuntur durius corrigantur.

Capitulum duodecimum

De festiuitatibus

Solennitates obseruande sunt iste videlicet natalis domini cum tota ebdomada. circumcisiōis et epiphania ipsius. Item festiuitas annunciationis beate marie semper virginis. Item festum inuentionis et exaltationis sancte crucis. et sanctum pascha cum duobus sequentibus diebus. Ascensio domini. Dies pentecostes et duo dies sequentes. Festum sancti iohannis baptiste. et omnium apostolorum. Sancti laurentij. Sancti michaelis. Omnium sanctorum. Sancti martini. Festum patroni ecclesie et dedicacionis ipsius. Et omnes dies domini. De aduentu autem domini sciendum. quod semper prima eius dominica est illa que prima est festo sancti andree apostoli. siue ante siue post siue in ipso eiusdem apostoli

festo dominica euenerit. Unde versus. Andree festo vi-
cinior ordine quouis Aduentum dñi prima colit feria.
Si cadit in lucem dñi celebratur ibidem. Cap. xij

De bisexto

Sciendum etiam est q̄ in anno bisextili compu-
tantur super. vi. kalen. marcij vbi est littera. s.
duo dies. ⁊ in vltimo celebratur festum sancti
mathie apostoli. Unde versus. Bisextum sexte martis
uenere kalende. Posteriori die celebrantur festa ma-
thie
Capitulum decimū quartū

De die pasce

De die pasce sciendum est q̄ semper celebratur
in dominica tertia lunationis illius que p̄rio oc-
currit noua post nonas marcij. Unde versus.
Post martis nonas lune primordia queras. Eius lux
terna domini prebet tibi pasca. prebet inquam siue sit an-
nus bisextilis siue non. Tercia vero lux domini dicitur
hic tertia dies dominica predicte lunationis que scilicet
occurrit de nouo post predictas marcij nonas. Si autē
vis scire vtrum p̄sens annus sit bisextilis an nō. diuide
annos ab incarnatione domini per quaternarios. quib⁹ di-
uisis si nichil remanet indiuisum noueris annum p̄ntez
esse bisextilem. Alioquin totus est annus post bisextum
quot anni remanēt siue sit vnus siue plures. Unde ver-
sus. Si per bis binos domini diuiseris ānos. Qui fue-
rint supra bisexti sint tibi summa. Quem nihil inuento
plus nec minus esse memēto. Et nota q̄ de mille du-
centis sexaginta annis diuisis per quatuor nihil remanz
diuidēdum. Unde anni qui ext̄nc sunt vsq; ad annum

presentem supsunt. solummodo diuidantur & clarescet
vtrum pñs annus sit bifertalis Capm decimūquindū

De ieiunijs quatuor tem porum

De ieiunijs quatuor temporū tenendum est q̄ ca
nonice celebrātur in quarta feria. que occurrit
prima post exaltationem sancte crucis. post fe
stum sancte lucie. & post dies cinerum. & post diem pen
thecosten. Unde versus. *Uult crux lucia cineres caris
mata dya. Ut det vota pia quarta sequens feria.* Ex di
perpendit̄ q̄ si duo festa mēozata. s. scē crucis & scē lucie
feria quarta euenerint non in ip̄a sed in seq̄nti quarta fe
ria sunt ieiunia celebrāda. Capm sedecimum.

De sentētia excoicationis

Isq̄ literis non debent credere sacerdotes su
per excommunicatōibz ferendis vel absolutio
nibus faciēdis. Sentētiās vtro ab ep̄o vel ab
officiali suo vel a iudicibus a sede apostolica transmissas
audaciter ferre debent & latas districte seruare. non par
centes timore alicui vel amore. cum compassione tamen
eas denuncient. nō tanq̄ maliciosi & emuli sed vt prēs.
Illi aut̄ q̄ excoīcatōis fecit sniaz diligēter attēdāt illi q̄
dicit inno. terci⁹ in p̄ci. generali. *Sacro approbāte p̄ci.
phibem⁹ ne q̄s in aliquē excoīcatōis sniaz nisi competē
ti ammonitione premissa & p̄sonis ydoneis p̄ntibz p̄ q̄s
si necesse fuerit possit p̄bari monitō pmulgare p̄sumat.
q̄d si p̄tra p̄sumpsit etiam si iusta fuerit excoīcatōis
causa ingressum ecclesie per mensem vnum sibi nouerit*

interdictum. De hoc etiam dicit innocencius quartus.
Quisquis excommunicat in scriptis pferat ⁊ causam ex
presse cōscribat, ppter quam excommunicatō pferatur
Exemplum vero huius scripture tenet excomunicatoꝝ
tradere infra mēsem excommunicato si fuerit requisitus
super qua requisitōne fieri volumus publica instrumta
vel litteras testimoniales cōfici sigillo auctentico sigilla
tas. Si quis autem iudicium huius cōstitutōnis temer
rarius violatoꝝ existat. per mēsem vnum ab ingressu ec
clesie ac diuinis nouerit se suspēsum. et hec eadem in su
spensionis ⁊ interdicti sentētis volumus obseruari
Cauent autem ecclesiarum prelati ⁊ iudices vniuersi ne
predictam suspētionis sentētiam incurrāt. quoniam si cō
nigerit eos sic suspēsos diuina officia exequi vt prius ir
regularitatem non effugiēt. super qua cum eis non nisi
per summum pontificem non poterit dispēsari. Et
autem penam predictā parrochiales sacerdotes possint
euadere ⁊ ne propter suspensionem ⁊ irregularitatem su
perius memoratas qual incaute excomunicādo possent
incurrere diuine laudis organa suspendantur. Cauere
debent sollicite ne aliquam sentētiam pferant generalē
vel specialem. nisi cum magna deliberatōne. ⁊ in casu in
quo liceat fm formam debitam. Denique vniuersos
⁊ singulos presbiteros in domino deprecamur quate
nus elemosinas et iura pauperum. et leprosoꝝ. vidu
arum. et orphanorum. et aliarum miserabilium perso
narum conētur pietatis intuitu in parrochijs suis pro
vicibus promouere. Exemplo beati Siluestri pape. de
quo in vita sua legitur in hec verba. Nulla inops vidua
nullus orphanus indigens in tota vrbe romana poterat
inueniri cui⁹ nomē in sua matricula n̄ hēret conscriptum.

Sacerdotes autem ⁊ clerici curam animarū hēntes
tanto dēnt omnia seruare supradicta districtius quan/
to ex omissione alicuius non solum dei offensam. sed eti/
am ppter hoc penam grauem infligēdam a suis p̄latis
possint non immerito formidare Explicit manuale
parrochialium sacerdotum actū Anno dñi. M. cclv

Sequitur de allocutiōe

sacerdotis ⁊ muni in inductione ad p̄fitendum. Debet
enim sacerdos pponere de dilectōne dei patris quomō
misit filium suum ppter pctōres in mundum. ⁊ charita/
te xp̄i qualiter pro peccatoribz redimendis mortuus est
Spinis coronatus. lancea pforatus. manibus ⁊ pedibz
clauis affixus. Cum omnibz diues esset p nobis paup
factus est vt nos inde ditaremur. Confiteatur vt mors
xp̄i sibi prosit Item xp̄s non venit ppter iustos sed p
pter peccatores. Item nolo mortem peccatoris s; vt ma
gis puertatur ⁊ viuat. Item si confiteatur g au ium fa/
cit angelis dei. Item cōfortet eum negatio petri. persecu
tio pauli. peccatū magdalene. cōfessio latronis. adulteri/
um dauid. Qui tamen omēs q̄uis grauiter peccauerit
ueniam per penitētiā obtinuerunt. facta confessione sa
cerdos debet inducere penitētem ad tria. Primo vt fir/
miter pponat absq; iuramento vel voto vt decetero ab/
stineat a peccato mortali. ⁊ ab his que confessus est ⁊ p̄n
cipaliter de luxuria. Secundo vt omnem rancorem di/
mittat si habet. Tercio vt si habet aliquid de alieno vel
iniuriam fecerit alicui q̄cūq; poterit p posse suo satiffa
ciat. ⁊ si aliquid facere noluerit non debet ei dare peni/
tentiam. sed potius innotescere vt non communicet. et
q̄ si sic moreretur damnaretur. Consilium tamen potest

ei dare vt non cesset a bonis operibus. vt dominus det
ei cor melius penitēs. Si vero ista tria vult facere debz
attendere vtrum sit in excommunicatōne vel nō. Si sit
in excommunicatōne ⁊ ad eum non pertinet. ad eū mit-
tat cui pertinet. Si vero possit absoluere absoluat cū di-
sciplina ⁊ psalmo Misereere. Si vero minori excommu-
nicatione solo verbo absoluat. et dicat. Misereatur tui
deus ꝛc. Quibus factis debet penitentiā iniungere quā
possit portare. Si eum inuenit in aliquo peccato quod
pertineat ad episcopum mittat illuc

Casus seruādi episcopo

sunt isti. Incendiarij. De votis fractis. Iniectōnes ma-
nuum in parentes. Homicide. Mulieres necantes pu-
eros vel abortum pcurantes. De monialibus stuprum
Incestus de parentela vel consanguinea vel affini. per-
iurij peccatum. peccatum contra naturam. Sacrilegiuz.
Sorzilegium. cum brutis

Isti casus seruandi sunt pape

Ad papam clerum feriens falsarius vrens.